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12 kwietnia, po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią, w 
Zespole Szkół im. Władysława Podkowińskiego w Mokrej Wsi odbyła się 
XVIII edycja Gminnego Konkursu Ortograficznego o Złote Pióro 
Burmistrza Tłuszcza. 
Główne cele konkursu to zachęcanie do dbałości o piękno i poprawność 
używanej polszczyzny oraz kształcenie poczucia dumy z  własnego 
pochodzenia. Treść dyktanda dotyczy Ziemi Tłuszczańskiej i patrona Zespołu 
Szkół w Mokrej Wsi – Władysława Podkowińskiego. 
Patronat nad tym wydarzeniem objął Burmistrz Tłuszcza Paweł Bednarczyk, 
który zgodnie z tradycją wręcza laureatowi złote pióro. Konkurs został 
zorganizowany we współpracy z Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w 
Tłuszczu. 
Po dwóch latach przerwy, z radością gościliśmy rówieśników z klas ósmych, 
którzy stanęli do rywalizacji. W tym roku, oprócz dwóch uczennic z naszej 
Szkoły, w konkursie uczestniczyli reprezentanci: Szkoły Podstawowej z 
Oddziałami Integracyjnymi w Kozłach, Szkoły Podstawowej im. Jana Kielaka w 
Postoliskach, Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Tłuszczu, Szkoły 
Podstawowej im. Królowej Jadwigi w Tłuszczu, Szkoły Podstawowej im. 
Księdza Jana Twardowskiego w  Stryjkach. 
Laureatką XVIII edycji Gminnego Konkursu Ortograficznego została uczennica 
ze Szkoły w  Kozłach - Aleksandra Oleszczuk. Gratulujemy!



Święta wielkanocne to nie tylko czas rodzinnych spotkań, ale także możliwość delektowania 
się tradycyjnymi, domowymi potrawami i wypiekami oraz kultywowania zwyczajów. 
Celebrujemy to święto poprzez:

→ uwielbiane przez dzieci dekorowanie jaj - barwienie, malowanie jajek; 

→ przeżywanie Wielkiego Tygodnia - uroczystego czasu upamiętniającego ostatnie dni 
Chrystusa;

→ zwyczaj święcenia pokarmów w Wielką Sobotę;

→ Śmigus Dyngus (Lany Poniedziałek) – dzień, w którym oblewanie sie wodą to niezła 
frajda nie tylko dla dzieci, lecz także dla starszych.

red. Aleksandra Arczewska



Wiosna to czas, kiedy po zimowej przerwie możemy wyjść na świeże powietrze i 
aktywnie spędzać czas.  Co robić na łonie natury, aby się nie nudzić? Prezentujemy 
sporty, które są coraz bardziej popularne.

● Jazda na longboardzie.

Longboard jest dłuższą wersją deskorolki. Dzięki swojej oryginalnej konstrukcji 
umożliwia rozwijanie większych prędkości, nawet do ponad 1-- km/h. Longboard jest 
używany jako pojazd miejski oraz do poruszania się po wzniesieniach.
Ten rodzaj deski powstał w latach 50. XX wieku w Stanach Zjednoczonych. 
Przypomina on wyglądem deskę surfingową i wykonuje się na nim zbliżone ewolucje. 
Czym różni się longboard od deskorolki? Przede wszystkim ma dłuższy blat, nieco 
wybrzuszony kształt oraz większe, miększe kółka i bardziej stabilne tracki. Dzięki 
temu jazda na nim jest bardziej komfortowa i stabilna.

● Jumping fitness.

Jumping fitness jest formą ruchu, w którym organizm porusza
się w powietrzu wzdłuż trajektorii balistycznej.

● Frisbee.

Dysk używany w sporcie i rekreacji. Sama nazwa frisbee 
jest zastrzeżonym znakiem towarowym firmy Wham-O, 
dla produktów opartych na pomyśle Freda Morrisona. 
Typowe frisbee ma kształt talerza o średnicy od 20 do 25 
cm. Daleki lot frisbee umożliwia opór powietrza 

powstrzymujący jego opadanie (siła nośna wytwarzana przez różnicę ciśnienia 
powietrza nad i pod dyskiem).

● Slackline.

Jest to dyscyplina sportowa polegająca na chodzeniu i wykonywaniu trików na taśmie, 
zazwyczaj o szerokości 2,5-5 cm, rozwieszonej i napiętej między dwoma punktami na 
wysokości od kilkunastu centymetrów do kilkuset metrów.

red. Kuba Oleksiak i Kacper Świat



Współczesna moda sprawia, że ubrania muszą być szyte szybko i tanio. Powoduje 

to, że jest ona szkodliwa w trzech obszarach: społecznym, środowiskowym i 

zdrowotnym. Powinniśmy zastanowić się, co zrobić, aby poprawić tę sytuację.

Zdefiniowano 8 kryteriów odpowiedzialności związanej z modą. Zalicza się do nich: 

surowce przyjazne środowisku, materiały z recyklingu, produkcję przyjazną 

środowisku, sprawiedliwy handel, standardy pracy, ekonomię społeczną, możliwość 

prześledzenia łańcucha dostaw, lokalność.

Jak być odpowiedzialnym konsumentem? Wskazówek szukajcie w Piramidzie 

Odpowiedzialnej Mody.



Co roku 22 kwietnia miliony ludzi na całym świecie obchodzą Dzień Ziemi. Idea 
troski o naszą planetę łączy ludzi niezależnie od narodowości, wyznania, płci, 
wieku czy innych kategorii różnicujących. 

Dzień Ziemi obchodzony jest w czasie równonocy wiosennej na półkuli północnej. 
Ten dzień wyróżnia się tym, że na całej planecie dzień trwa tyle samo, co noc. 
Równonoc wiosenna w starożytnych kulturach rolniczych wiązała się ze świętem 
rodzącego się życia.

Zdarzeniem, które przyczyniło się do zainicjowania tego święta, była katastrofa 
ekologiczna ze stycznia 1969 r., do której doszło u wybrzeża Stanów Zjednoczonych. 
Według wstępnych szacunków, z uszkodzonej platformy wiertniczej wyciekło do 
oceanu kilkaset tysięcy galonów ropy, co doprowadziło do śmierci tysięcy ptaków, 
delfinów oraz innych morskich zwierząt, a także dewastacji środowiska na wiele lat.

Jako pierwszy z ideą obchodzonego na całym świecie Dnia Ziemi wystąpił John 
McConnell, na konferencji UNESCO, dotyczącej środowiska naturalnego w 1969 r. 
Pierwszy raz Dzień Ziemi został ogłoszony 21 marca 1970 r. przez burmistrza San 
Francisco, Josepha Alioto.

Mamy tylko jedną planetę i każdy z nas musi troszczyć się o nią codziennie. Poniżej 
prezentujemy zaledwie kilka przykładów, co dobrego możemy zrobić dla środowiska:

- Zaplanujmy dzień bez samochodu – gdy tylko jest to możliwe zostawiajmy auto w 
garażu, korzystajmy częściej z roweru czy komunikacji miejskiej, poruszajmy się 
pieszo.

- Gdy coś nam się zepsuje, naprawiajmy zamiast wyrzucać.

- Segregujmy śmieci. Pamiętajmy, że tylko niecałe 10% plastiku podlega 
recyklingowi, dlatego na zakupach starajmy się wybierać produkty w szkle, puszkach 
lub papierowych opakowaniach.

- Robiąc zakupy, róbmy je z własną torbą, najlepiej bawełnianą. Woreczki foliowe 
rozkładają się ponad 400 lat!

Pamiętajmy, że każdy z nas jest mieszkańcem Ziemi i odpowiada za utrzymanie 
dobrostanu błękitnej planety!

red. Wioleta Rasińska



Zakończenie szkoły przez uczniów klasy ósmej to nie tylko czas intensywnej nauki i 
egzaminów. Jest to również okazja do refleksji nad swoją przyszłością, zadumy nad 
tym, co osiągnęliśmy przez kilka wspólnie spędzonych lat w szkolnych murach. 
Tradycją jest, że najstarsi uczniowie, żegnając się ze społecznością szkolną, 
prezentują swoje wykonanie poloneza. Niektóre grupy decydują się także na 
zatańczenie belgijki. Czy znacie te tańce?

- Kiedy strażacy mają najmniej pracy? 

- W lany poniedziałek :)

Czym jest belgijka?
Taniec belgijski, znany także jako belgijka, to rodzaj szybkiego tańca, w trakcie którego 
można się wybiegać, zmęczyć. Belgijka integruje ludzi, bo polega na wielokrotnej 
wymianie partnerów tanecznych. Może ją tańczyć wiele osób jednocześnie. 

Z jakiego kraju pochodzi belgijka?
Belgijka wywodzi się z ludowego tańca popularnego we Francji. 
Najprawdopodobniej pochodzi ze Szwecji, dlatego też współcześnie najczęściej tańczony 
jest w Polsce do utworu Laïs -'t Smidje. 

Czym jest polonez?
Polonez to polski taniec narodowy, dawniej nazywany tańcem dworskim. Jest to taniec 

kołowy, korowodowy. Od początku XIX wieku uznawany jest powszechnie za najstarszy 
taniec narodowy. 

Z jakiego kraju pochodzi polonez i kto go wymyślił? 
Nazwa polskiego tańca narodowego jest zaczerpnięta z języka francuskiego, w którym 
przymiotnik „polonaise” [poloNEZ], jest częścią utworzonej na początku XIX w. 
francuskiej nazwy tańca „danse polonaise”, czyli dosłownie 'taniec polski'. Muzyczne 
cechy tańca pojawiły się dopiero w XVIII wieku, a najważniejszym twórcą poloneza był w 
tym czasie Jan Sebastian Bach, który rytmów królewskiego tańca używał jako muzycznego 
symbolu władzy.

red. Paulina Woźniecka



red. Łukasz Jusiński i Paweł Popowski



red. Agnieszka Stępień

ŚWIĄTECZNA SAŁATKA WARSTWOWA

Składniki:
- 5 jajek ugotowanych na twardo,
- 1 puszka kukurydzy,
- 1 puszka krojonego ananasa,
- 1 słoik selera konserwowego,
- 150 g sera żółtego,
- 150 g szynki konserwowej,
- 3 łyżki majonezu,
- 3 łyżki 3 jogurtu greckiego,
- na wierzch: kapusta pekińska, kawałek czerwonej papryki.

1. Jajka posiekać w drobną kosteczkę. 

2. Kukurydzę odcedzić z zalewy. Ananasa wyjąć z puszki. Selera odcedzić z 

zalewy i delikatnie pokroić.

3. Na dnie salaterki o średnicy ok. 20 cm ułożyć selera, potem kukurydzę.

4. Na kukurydzę wyłożyć pokrojoną w kosteczkę szynkę.

5. Warstwę szynki posmarować majonezem wymieszanym z jogurtem.

6. Na warstwie sosu położyć kawałki ananasa, starty na tarce ser żółty oraz 

posiekane jajka. Doprawić solą i pieprzem.

7. Uzupełnić posiekaną kapustą pekińską oraz udekorować papryką pokrojoną 

w kosteczkę.
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